ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 11 E-mail: wandeleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

MOÇÃO Nº 032/2021.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: PARABENIZAÇÃO AO IDAM-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO

AGROPECUÁRIO E FLORESTAL SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO AMAZONAS,

INCLUINDO TODOS OS SERVIDORES, TÉCNICOS, ADMINISTRATIVOS, PARCEIROS E

COLABORADORES PELOS 25 ANOS DE ATUAÇÃO NO ESTADO, OCORRIDO NO DIA 28 DE

MARÇO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

O IDAM está presente nos 62 municípios do estado, por meio das 66 unidades locais levando

apoio estratégico para o setor rural com uso de novas tecnologias, apoiando e incentivando a inclusão

socioeconômica, produtiva e agroambiental aos agricultores familiar, indígena, pescador, piscicultor,

pecuarista, ribeirinho, quilombola e o pequeno criador.

Apesar dos desafios enormes da Amazônia, os extensionistas tem levado as inovações

tecnológicas, com intuído de tornar eficiente os processos produtivos e consequentemente

contribuindo para o aumento da produção de alimentos e diminuindo os esforços físicos dos

trabalhadores no campo.

Portanto, registro os meus cumprimentos e agradecimentos a família IDAM, particularmente

aos escritórios do IDAM Manacapuru, pela passagem do seus 25 de relevantes serviços prestados, e

naturalmente desejando êxito absoluto em todas as suas atividades.

Viva o IDAM!

Viva o setor produtivo!

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente

propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 24 de Março de 2021.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru